
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOTĂRÂRE  nr. ____ 
 

din                                        2023 

Chișinău 
 

 

Y:\005\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\25346\25346-redactat-ro.docx 

 

Cu privire la ajutorul umanitar extern  

acordat Republicii Moldova  

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 5 lit. b), art. 7 lit. a) și d), art. 141 alin. (1)  și art. 27 alin. (1) 

și (2) din Legea nr. 1491/2002 cu privire la ajutoarele umanitare acordate 

Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 23-24, 

art. 79), cu modificările ulterioare, al art. 36 alin. (1) lit. a) din Legea finanțelor 

publice și responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2014, nr. 223-230, art. 519), cu modificările ulterioare, și al 

art. 5 alin. (2)  lit. g) din Legea nr. 104/2020 cu privire la rezervele de stat și de 

mobilizare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr. 178-179, art. 332), 

cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Ministerul Muncii și Protecției Sociale va elibera avizul pentru 

introducerea în țară a ajutorului umanitar.  

 

2. Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, prin intermediul Agenției 

de Intervenție și Plăți pentru Agricultură, va stabili cantitatea eligibilă de motorină 

pentru fiecare producător agricol solicitant de ajutor umanitar, în baza cererilor 

acestora depuse la Agenția de Intervenție și Plăți pentru Agricultură, și va prezenta 

Comisiei interdepartamentale pentru ajutoarele umanitare proiectele de decizii de 

repartizare a ajutorului umanitar extern. 

 

3. Distribuirea ajutorului umanitar se va efectua în baza deciziei Comisiei 

interdepartamentale pentru ajutoarele umanitare. 

 

4. Ministerul Finanțelor în comun cu Ministerul Afacerilor Interne, prin 

intermediul Serviciului Vamal și al Inspectoratului General al Poliției de Frontieră, 

vor asigura îndeplinirea operativă a formalităților de trecere peste frontieră a 

ajutorului umanitar. 



2 

 

Y:\005\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\25346\25346-redactat-ro.docx 

 

5. Agenția Rezerve Materiale din subordinea Ministerului Afacerilor 

Interne:  

1) va asigura recepționarea, transportarea, depozitarea, păstrarea și evidența 

produsului energetic – motorină, acordat în calitate de ajutor umanitar; 

2) va elabora graficul de eliberare a produsului energetic – motorină din 

punctul de păstrare a acestuia și îl va prezenta Agenției de Intervenție și Plăți 

pentru Agricultură; 

3) va elibera motorina doar în recipiente care corespund regulilor generale 

de apărare împotriva incendiilor.  

   

6. Ministerul Finanțelor va aloca Agenției Rezerve Materiale, din fondul de 

rezervă al Guvernului, mijloace financiare în sumă de 1 000,0 mii lei pentru 

cheltuielile ce țin de: 

1) serviciile de broker vamal; 

2) serviciile de recepționare, de evaluare a cantității și a calității, de 

depozitare, păstrare, descărcare, încărcare și eliberare a produsului energetic – 

motorină; 

3) serviciile de transbordare a vagoanelor-cisterne cu motorină în punctul 

feroviar de trecere a frontierei de stat și de lucrările de manevrare a acestora pe 

calea ferată a Republicii Moldova până la punctul de destinație; 

4) lucrările de descărcare a motorinei din vagoanele-cisterne și de pompare 

a acesteia în rezervorul de primire.   

 

7. Ministerul Finanțelor va finanța cheltuielile menționate la punctul 6 pe 

măsura prezentării documentelor confirmative. 

 

8. Agenția de Intervenție și Plăți pentru Agricultură: 

1) va prezenta Agenției Rezerve Materiale lista beneficiarilor de ajutor 

umanitar, în vederea elaborării graficului de eliberare a produsului energetic;  

2) va organiza procedura de informare a beneficiarilor de ajutor umanitar și 

va acorda suportul metodologic necesar. 

 

9. Eliberarea ajutorului umanitar către beneficiari se va efectua din punctul 

de păstrare a acestuia, în baza graficului elaborat de către Agenția Rezerve 

Materiale. 

  

10. Cheltuielile de transport pentru recepționarea ajutorului umanitar de 

către beneficiari, de la punctul de păstrare, vor fi suportate din sursele proprii ale 

acestora.   

 

11. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina 

Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare și Ministerului Afacerilor 

Interne. 



3 

 

Y:\005\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\25346\25346-redactat-ro.docx 

12. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

Contrasemnează: 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul agriculturii 

și industriei alimentare    Vladimir BOLEA   

 

 

Ministrul afacerilor interne   Adrian Efros  

 

 

Ministrul finanțelor Veronica Sirețeanu 

 

 

Ministrul muncii 

și protecției sociale     Alexei Buzu 

 

  








